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Abstrakt

ZELINKOVÁ, Sabina. Ageismus aneb vnímání věkové diskriminace ve stáří. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Tématem bakalářské práce je ageismus aneb vnímání věkové diskriminace ve stáří.

Teoretická část práce se zaměřuje na demografickou strukturu obyvatelstva a na

samotné stáří, kde je věnována pozornost převážně změnám, které stáří přináší.

Věnuje se také mezigeneračním vztahům, a to jak z pohledu rodinných vztahů, tak

z pohledu společnosti. Zabývá se rovněž samotným ageismem, jeho příčinami a

souvisejícímu tématu jako je reprezentace seniorů prostřednictvím médií. Práce je

zaměřena na informace získané z odborné literatury a webových zdrojů. Dále práce

analyzuje poznatky z rozhovorů se seniory žijícími v samostatné domácnosti, kteří

mají zkušenost s věkovou diskriminací. Souhrn teoretických poznatků společně

s názory seniorů přináší pohled na vnímání věkové diskriminace ve stáří.

Klíčová slova: ageismus, věková diskriminace, mezigenerační vztahy, stáří,

generace, senior

Abstract

ZELINKOVÁ, Sabina. Aegism as a perception of age discrimination in senior age.

Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

The bachelor thesis focuses on ageism and perception of age discrimination in the

elderly. The theoretical part focuses on the demographic structure of the population

and on senior age as such, where is mostly paid attention to the changes that senior

age brings. It also focuses on intergenerational relationships, firstly in terms of

family relationships, and also from the perspective of society. It also deals with the

ageism itself, its causes and related topics such as the representation of older people

through the media. Work is focused on information obtained from literature and web

sources. The thesis also analyzes findings from interviews with seniors living in

separate households who have experienced age discrimination. A summary of

theoretical knowledge, together with the opinions of seniors brings a look at

perceptions of age discrimination in senior age.

Keywords: ageism, age discrimination, intergenerational relationships, senior age,

generation, senior
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Úvod

Stárnutí je přirozené a k období stáří postupně spějeme všichni již od narození. Jedná

se o období, které může být krásné, ale přechod z mládí může být pro mnohé

psychicky náročnou záležitostí. Nese s sebou mnoho změn, jak fyzických, tak

v neposlední řadě i psychických, a to bez ohledu na to, jak vnímáme okolí a jak se

necháme ostatními ovlivnit. Vstoupí-li navíc do tohoto procesu prvek diskriminace,

kterému se někdy není možné snadno vyhnout, je pro mnohé období stáří obdobím

stresujícím.

Tématem bakalářské práce je Ageismus aneb vnímání věkové diskriminace ve stáří.

O toto téma se opírá mnoho odborných článků a prací. Z těchto důvodů je tato oblast

dle mého názoru zajímavá a zvolila jsem si ji jako téma své bakalářské práce.

Významnou autorkou v této oblasti je například Mgr. Lucie Vidovičová, Ph.D., která

se tématu věkové diskriminace na vědeckovýzkumné úrovni věnuje již více než deset

let. Hlavním cílem bakalářské práce je popsat vnímání věkové diskriminace ve stáří

samotnými seniory.

V teoretické části práce budou představeny demografické údaje, které poukazují na

tzv. „stárnutí populace“. Následovat bude nastínění mezigeneračních vztahů v rámci

rodinných kruhů i ze strany společnosti. Existuje mnoho oblastí, kde lze věkovou

diskriminaci sledovat. Pro svoji práci jsem zvolila oblast médií. Jedná o oblast, která

je dostupná každému z nás, a tedy i samotné cílové skupině, na kterou je práce

zaměřena. Příčiny ageismu a pojem jako takový bude detailněji představen

v závěrečné třetí kapitole.

Metodická část bakalářské práce charakterizuje metody a techniky výzkumu, je zde

také uvedena charakteristika samotných informantů a organizace vlastního šetření.

Ve svém závěru kapitola upozorňuje na možná rizika výzkumu. Pro sběr dat byla

použita technika polostrukturovaného rozhovoru.

Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce je zodpovězení následující otázky:

„Jak vnímají věkovou diskriminaci ve stáří samotní senioři?“. Způsob, jak tuto

otázku čtenáři zodpovědět, spočívá ve shrnutí teoretických poznatků z dostupných

odborných zdrojů a bezesporu také analýzou rozhovorů se seniory, kteří mají

zkušenost s věkovou diskriminací. V souvislosti s hlavní výzkumnou otázkou
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vznikly tři dílčí výzkumné otázky, které jsou uvedeny v metodické části bakalářské

práce.

Mým záměrem je, aby poznatky, ke kterým v mé práci dospěji, a v neposlední řadě i

názory samotných seniorů, které ve výzkumné části zazní, byly alespoň částečně

svým způsobem nápomocné ke zlepšení a utužení vztahů mezi lidmi různých

věkových skupin. O tomto tématu se ve společnosti obecně málo hovoří a málokdo si

uvědomuje, jak se senioři opravdu cítí nebo jaký mají osobní názor na aktuální

situaci. Převážně se jedná o osoby, které na tyto pocity samotných seniorů mají

největší vliv. Těmi mohou být například zaměstnavatelé, kteří nedoceňují zkušenosti

starších, stejně jako mladí studenti a ostatní mládež, se kterou se senioři setkávají

téměř vždy, když opustí teplo svého domova a vydají se do společnosti. Toto

přiblížení života a skutečného vnímání seniorů okolní společností by mělo zároveň

sloužit jako aplikační cíl mé práce.
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1 Demografické stárnutí populace a změny přicházející se

stářím

Podle střední varianty předpovědi demografického vývoje zveřejněné Českým

statistickým úřadem bude v roce 2101 průměrný věk české populace přibližně 50 let.

Počet obyvatel bude klesat až k hodnotě 7, 68 milionu obyvatel, z nichž skoro třetinu

budou tvořit lidé starší 65 let. (ČSÚ, 2013a In: Marhánková, 2014) Jako příklad

může posloužit stav z roku 1990, ve kterém byl průměrný věk v ČR kolem 36 let a

lidé starší 65 let představovali zhruba 12,5 % populace. (ČSÚ, 2013b In:

Marhánková, 2014) Tato čísla se zdají být jasným ukazatelem toho, že podoba

společnosti zažívá zásadní proměny. V pozadí velmi obecných vyjádření o

procentuálním rozložení jednotlivých věkových skupin se skrývají specifické změny,

které ovlivňují všechny sféry našeho života. Všechny trendy spadající pod jednotný

pojem „Stárnutí populace“ představují velmi zásadní změnu, které bude Evropa čelit

v následujících desetiletích. Česká republika se drží na pomyslných předních

příčkách v oblasti populačního stárnutí. Z pohledu současné míry porodnosti patří

mezi nejpomaleji rostoucí populace na světě a zároveň mezi ty nejrychleji stárnoucí.

(Marhánková, 2014)

Výše zmíněné demografické trendy bývají často pojímány jako varování před

rostoucím počtem seniorů v populaci, a to z důvodu vnímání starších generací jako

potenciální hrozby pro ekonomiku, zdravotnictví či sociální služby. (Marhánková,

2014)

1.1 Struktura obyvatelstva podle věku

Věk je nejvíce častým a velmi významným demografickým znakem. (Veselá, 2001)

Věková struktura populace je odrazem předchozího populačního vývoje za

posledních několik desítek let. Zobrazuje přechodné i trvalejší poklesy a vzestupy

porodnosti, úmrtnosti v období politických zvratů. Rozsah jednotlivých věkových

vrstev je v tomto smyslu obrazem předchozí historie obyvatelstva. Celá věková

struktura populace je zároveň významným faktorem budoucího vývoje této populace.

Při stejných reprodukčních poměrech lze z výchozí věkové struktury dobře

předpovídat budoucí vývoj struktury a tím i počet obyvatelstva, míru porodnosti a

stejně tak i úmrtnosti na desítky let dopředu. Do těchto odhadů lze ovšem také

promítnout případné předpoklady budoucích změn reprodukčních poměrů. Věková
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struktura obyvatelstva je tedy obrazem minulosti a zároveň budoucnosti populace.

(Roubíček, 1997)

Názorným obrazem věkové struktury je tzv. strom života, též známý jako věková

pyramida. Na něm bývají jasně patrné vlivy, které byly uvedeny výše. (Roubíček,

1997)

Obrázek 1 - strom života (czso.cz)

Stárnutí populace je výsledkem postupně zvyšující se délky dožití. Je otázkou, zdali

je stárnutí populace něčím, čeho bychom se měli obávat. Například média

představují procesy spojené se stárnutím společnosti především v negativním světle.


[…]


výzkumná otázka včetně dílčích výzkumných otázek, které jsou celkem tři. Tyto dílčí

otázky dále vedly k sestavení tazatelských otázek, na kterých byl postaven

výzkumný rozhovor. Výzkumný rozhovor byl veden technikou polostrukturovaného

rozhovoru s pěti dotázanými seniory, který byl následně analyzován pomocí

otevřeného kódování. Součástí práce jsou také přílohy, mezi kterými lze nalézt

tabulku s kódy a přepis jednoho vybraného rozhovoru.
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I přesto, že závěry výzkumné práce vycházejí z informací od malého vzorku

dotázaných, se domnívám, že se podařilo naplnit hlavní cíl práce, a to proto, že

dotázaní byli velmi ochotni odpovídat a uvedené příklady z praxe jsou u jednotlivých

informantů různorodé a zároveň u každého správně směrované k hlavnímu významu

otázky. Metoda polostrukturovaného rozhovoru splnila nejen svůj účel, ale také mi

umožnila více proniknout do světa seniorů a lépe pochopit jejich vnímání daného

tématu, nežli by tomu bylo za použití klasického dotazníku.

Hlavním přínosem této práce je poskytnout náhled mladé generaci na to, jak se

samotní senioři mohou vnímat a cítit při konfliktu právě s touto skupinou populace.

Myslím si, že dalším zajímavým námětem pro další výzkum by mohlo být vnímání

samotných seniorů mladou populací.
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Příloha A: Tabulka s kódy

OBLAST KÓD
ÚHEL

POHLEDU
KATEGORIE

Zkušenosti

Různorodost

Negativní pocity

Špatná výchova

Odlišné názory

Senior BEZMOC

Mezigenerační

vztahy

Ignorace

Neoprávněná

kritika

Vstřícné rodinné

vztahy

Strach z konfliktu

Senior DESPEKT

Média

Nedostatečný

prostor

Negativní

vyobrazení

Značný vliv médií

Vysoká nemocnost

Zvyšující se

důchody

Vzdělávací pořady

Senior ZKRESLENOST
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Příloha B: Přepis rozhovoru s informantem

TO1: Setkal/a jste se někdy s věkovou diskriminací ve stáří?

Šel jsem po chodníku a potkal jsem tři mladíky…chodník nebyl moc široký. A co si

myslíte? Myslíte si, že mi uvolnili cestu a nechali mě projít? Ani náhodou…já stařec

je musel obcházet, to si představte…slušně jsem je na to upozornil, aby si to

uvědomili. A víte, co mi řekli? Byli sprostí a doporučili mi, ať jsem doma, když už

na hřbitově je plno a obsazeno.

TO2: Jak jste se v daný moment cítil/a?

Připadal jsem si trapně a bezmocně. A jaká byla Vaše reakce? Raději jsem na jejich

sprosté výrazy nereagoval a rychle jsem se snažil vzdálit…viděl jsem, že je to

bezpředmětné a nechtěl jsem je ještě více rozčílit.

TO3: Co je podle Vás příčinou ageismu, nebo-li věkové diskriminace ve stáří?

Víte co? Já si myslím, že je to hlavně špatnou výchovou rodičů…naše generace byla

vychována jinak…byla jiná doba a jsme přesvědčeni o tom, že je samozřejmé,

chovat se ke starým lidem s úctou.

TO4: Jak vnímáte postoj společnosti k seniorům?

V naší ulici nedávno otevřeli obchod s těma chytrýma mobilama. Ne, že bych se

v tom nějak vyznal...ale byl jsem zvědavý, co na tom dnešní mládež vidí. Tak jsem

se tam šel podívat…jediný s čím jsem se tam setkal, bylo to, že si mě prodavač ani

nevšimnul. Asi se divil, co tam hledám. Ani se mě radši nezeptal, co

sháním…zatímco omladině přede mnou nadšeně cosi vysvětloval.

TO5: Jak vnímáte sám/samu sebe v rámci rodinných vztahů?

Rodina…pokud beru svojí situaci, je velmi ohleduplná…mám štěstí. Jsem

soběstačný a nejsem na jejich pomoc odkázán. Neobtěžuju je…a pokud potřebuji

nějakou pomoc, ochotně mi pomohou.
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TO6: Jak jsou podle Vás vnímáni senioři při konfliktu s mladší generací?

Mladí nás vidí jinak…jakože ničemu nerozumíme. Nebo nechápeme tak rychle a oni

jsou hned nervozní a dávají najevo, že pro ně jsme nechápaví a nemožní. Já jsem

potom nervozní taky a přijdu si hrozně…jak jinak se mám taky cítit.

TO7: Myslíte si, že v médiích je problematice stáří věnováno dostatek prostoru?

Média se stářím nezabývají. Podle čeho usuzujete? V televizi jsem toho o nás moc

neslyšel…Jo, to když už, tak možná tak drby. Jak se ta moderátorka neumí ani

postarat o svoje dítě…jenže to, v čem hlavně byla chyba, tím se už nikdo dál

nezabývá.

TO8: Jak jsou podle Vás senioři mediálně vyobrazeni?

Já vám řeknu jak nás zobrazujou…jako přítěž pro společnost Tak, že potřebujeme

pomoc druhých…že jsme nesoběstační.

TO9: Myslíte si, že média mohou ovlivnit pohled společnosti na věkovou

diskriminaci?

Tuto možnost média mají. A čím by podle Vás mohla média ovlivnit pohled

společnosti? Média jsou světová velmoc a lidi, co do nich přispívají, nejsou dnes

úplně zodpovědní…si myslím. Tímhle se živit, nebo se tím zabývat pro radost, je ale

velká zodpovědnost…a postupem času si to lidé přestali uvědomovat…no a zveřejní

téměř cokoliv. Ani si neuvědomí, že se takto dá napáchat mnoho škody. No uznejte

sama…některým lidem se dá touto formou hodně ublížit v očích společnosti, klidně i

právě nám starým.