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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl šířeji, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní

diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby

teoretická část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je výzkumnými otázkami, na což

bakalantka v úvodu upozorňuje. Z pohledu čtenářského komfortu by bylo vhodné buď

odkázat přímo na stranu, kde jsou otázky uvedeny, nebo je zařadit i do úvodu.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že velmi dobře zvládla téma práce a

zúročila nejen teoretické znalosti, ale zjevně i praxi během studia na vysoké škole.

Oceňuji, že bakalantka přes své mládí píše o otázkách problematiky stáří a především

komunikace se seniory nejen na základě teoretických znalostí, ale i s velkým vcítěním se

do složitosti interakce mezi seniorem a mladší či velmi mladou generací. Zajímalo by mě

proto, zda má bakalantka k volbě tématu i osobní důvod ? Velmi oceňuji též podkapitolu

3. 3, nicméně nazvala bych ji spíše Prezentace než Reprezentace. Bakalantka též

prokazuje schopnost vyargumentovat své závěry za pomoci odborné literatury, což je

třeba u bakalářské práce vyzdvihnout.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné

otázky jsou formulovány pregnantě, včetně transformace dílčích výzkumných otázek do

tazatelských. Bakalantka rovněž výborně pracuje s podklady získanými v rozhovorech

s informanty, a to jak po stránce odborné a argumentační, tak grafické.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a

ukazují složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji i zhodnocení možných

rizik výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak

v textu. Oceňuji též velmi pečlivou práci s tabulkami a přílohami, včetně využití barevného

rozlišení. Bakalantka nicméně má problém s významem cizího slova - viz výše v textu

posudku. Bakalantka nechť u obhajoby uvede, kdy zvolí pojem prezentace a kdy

reprezentace, a rovněž nechť navrhne nahrazení českými výrazy. Na str.46, 2. odstavec, chybí

v souvětí interpunkce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující průměrný věk populace, a tím i počet osob,

které mohou být pojednávanou problematikou dotčeny, je práce velmi dobrým informativním

materiálem pro ty, kdo o tyto otázky mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako

studijní materiál ve všech specializacích studijního oboru sociální práce.

Otázky k obhajobě: Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce

u obhajoby.
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